
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111000005

5

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MC Nº 704, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 12.395, de 16 de março de 2011, Lei nº 10.891, de 09 de
julho de 2004, no Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005 e nas Portarias nº 67, de 4
de abril de 2013 e nº 593, de 18 de janeiro de 2021, resolve:

Art. 1º Instituir a Chamada Pública para seleção de atletas a serem beneficiados
pelo Programa Bolsa Atleta, categoria Atleta Pódio, na forma do Edital nº 02, de 08 de
novembro de 2021 da Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento da Secretaria
Especial do Esporte.

Art. 2º Os interessados deverão cumprir com as exigências descritas no Edital
em relação às fases dos pleitos, aos procedimentos de inscrição e aos critérios objetivos
para concessão dos respectivos benefícios.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO
AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.485, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em 09/09/21,
14/10/2021 e 26/10/2021.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 09/09/21, 14/10/2021 e
26/10/2021.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO FERREIRA TONIETTI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1- Processo: 71000.067998/2021-11
Proponente: Associação Dojo Samurais
Título: Projeto SuperAÇÃO
Registro: 2102482
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.729.192/0001-28
Cidade: Maceió UF: AL
Valor autorizado para captação: R$ 297.287,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3186 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46596-8
Período de Captação até: 14/10/2023
2- Processo: 71000.072144/2021-49
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: ACSA 4 x 4 - Desafio Sertões
Registro: 2102885
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.609.870,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9308-4
Período de Captação até: 26/10/2023
3- Processo: 71000.071075/2021-56
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: ACSA Rally - Desafio América
Registro: 2102823
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.995.015,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9307-6
Período de Captação até: 26/10/2023
4- Processo: 71000.070715/2021-19
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: ACSA Rally 2022
Registro: 2102699
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.603.952,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9306-8
Período de Captação até: 26/10/2023
5- Processo: 71000.063970/2021-05
Proponente: Associação Esportiva Goiana de Basquetebol
Título: AEGB - Basquete de Rendimento
Registro: 2101866
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.128.051/0001-10
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 1.870.093,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1610 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 137739-6
Período de Captação até: 14/10/2023
6- Processo: 71000.068999/2021-75
Proponente: Automóvel Kart Clube de Brusque
Título: "Alta Performance"

Registro: 2102569
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.608.341/0001-44
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.212.592,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5233 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15197-1
Período de Captação até: 26/10/2023
7- Processo: 71000.064156/2021-08
Proponente: Associação Laços de Bem
Título: Movimentar Bem
Registro: 2101942
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.993.330/0001-96
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 308.709,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70393-1
Período de Captação até: 26/10/2023
8- Processo: 71000.067293/2021-96
Proponente: Associação Lencoense de Basquetebol
Título: Esporte para a Vida Fase III
Registro: 2102377
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.810.243/0001-49
Cidade: Lençóis Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 397.431,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97098-0
Período de Captação até: 14/10/2023
9- Processo: 71000.069331/2021-45
Proponente: Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul
Título: Ações para o Envelhecimento com Qualidade de Vida
Registro: 2102597
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 95.438.412/0001-14
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 119.617,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4044 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 5585-9
Período de Captação até: 26/10/2023
10- Processo: 71000.062879/2021-64
Proponente: Associação Palmas Jovem
Título: Gol Total
Registro: 2101502
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.753.525/0001-91
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 693.024,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5921 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21482-5
Período de Captação até: 14/10/2023
11- Processo: 71000.072475/2021-89
Proponente: Associação Mineira de Futebol Americano Betim Bulldogs
Título: Futebol Americano Betim
Registro: 2103011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 26.733.373/0001-65
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.167.366,80,
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 126141-X
Período de Captação até: 26/10/2023
12- Processo: 71000.072217/2021-01
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Bocha Paralímpica
Registro: 2102949
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.335.005/0001-57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 177.936,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39384-3
Período de Captação até: 26/10/2023
13- Processo: 71000.072158/2021-62
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: O Esporte é delas
Registro: 2102897
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.335.005/0001-57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 460.142,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39385-1
Período de Captação até: 26/10/2023
14- Processo: 71000.068421/2021-19
Proponente: Associação Mountain Bike BH de Ciclismo
Título: Fundamentos do Mountain Bike
Registro: 2102552
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.222.540/0001-94
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 585.137,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3308 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7063-7
Período de Captação até: 26/10/2023
15- Processo: 71000.069381/2021-22
Proponente: Associação Maringaense de Vôlei de Praia
Título: Maringá Vôlei
Registro: 2102614
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.571.078/0001-17
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.005.298,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42051-4
Período de Captação até: 26/10/2023
16- Processo: 71000.068976/2021-61
Proponente: Confederação Brasileira de Ciclismo
Título: Volta Ciclística Internacional do Paraná
Registro: 2102549
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 51.936.706/0001-09
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.122.218,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2755 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38981-1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111000006

6

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Período de Captação até: 26/10/2023
17- Processo: 71000.070710/2021-88
Proponente: Centro Esportivo e Educacional Jorginho - Bola Pra Frente
Título: Bola Pra Frente, Meninas!
Registro: 2102695
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.649.198/0001-90
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 760.478,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43737-9
Período de Captação até: 26/10/2023
18- Processo: 71000.072177/2021-99
Proponente: CEMIC-Centro de Estudos do Menor e Integração a Comunidade
Título: CEMIC Futsal Cidadania
Registro: 2102916
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 77.414.654/0001-96
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 134.658,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55715-3
Período de Captação até: 26/10/2023
19- Processo: 71000.069761/2021-67
Proponente: CGTI - Centro de Gestão De Tecnologia e Inovação
Título: Gibinha Vôlei
Registro: 2102656
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.062.204/0001-33
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 562.178,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38853-X
Período de Captação até: 26/10/2023
20- Processo: 71000.069406/2021-98
Proponente: CGTI - Centro de Gestão De Tecnologia e Inovação
Título: Gibinha Vôlei
Registro: 2102642
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.062.204/0001-33
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 562.098,57
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38852-1
Período de Captação até: 26/10/2023
21- Processo: 71000.064429/2021-14
Proponente: Clã Delfos
Título: Circuito das Indústrias
Registro: 2102112
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 19.211.689/0001-21
Cidade: Sete Lagoas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 300.451,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3493 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42640-7
Período de Captação até: 14/10/2023
22- Processo: 71000.062953/2021-42
Proponente: CTVV - Centro de Treinamento Vila Velha
Título: Educando Através do Esporte 5
Registro: 2101579
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.628.340/0001-00
Cidade: Vila Velha UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 551.356,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1240 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76373-X
Período de Captação até: 14/10/2023
23- Processo: 71000.069829/2021-16
Proponente: Esporte Club Fabrício
Título: Escola de Futebol
Registro: 2102666
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.597.740/0001-12
Cidade: Uberaba UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 263.173,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0015 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 111314-3
Período de Captação até: 26/10/2023
24- Processo: 71000.069766/2021-90
Proponente: Fundação de Apoio ao Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado
de São Paulo
Título: Campeonato Militar de Surf Amador
Registro: 2102663
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.941.844/0001-00
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 152.080,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6501 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21431-0
Período de Captação até: 26/10/2023
25- Processo: 71000.070817/2021-26
Proponente: Fundação Municipal de Esportes Vereador Maro Marcos Hadlich
Título: Torneio de Verão de Futsal
Registro: 2102738
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.789.410/0001-02
Cidade: Indaial UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 695.891,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0928 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104893-7
Período de Captação até: 26/10/2023
26- Processo: 71000.064633/2021-27
Proponente: Fundação Municipal de Esportes Vereador Maro Marcos Hadlich
Título: Programa Vida Ativa
Registro: 2102143
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.789.410/0001-02
Cidade: Indaial UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 310.547,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0928 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104900-3
Período de Captação até: 14/10/2023
27- Processo: 71000.064003/2021-52
Proponente: Fundação Municipal de Esportes Vereador Maro Marcos Hadlich
Título: Programa Semente
Registro: 2101902
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 07.789.410/0001-02
Cidade: Indaial UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 464.682,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0928 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104901-1
Período de Captação até: 14/10/2023
28- Processo: 71000.061362/2021-58
Proponente: Grêmio de Policiais de Guarujá
Título: Futsal inclusivo para adolescentes no Guarujá
Registro: 2101338
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.699.289/0001-04
Cidade: Guarujá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 291.978,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0925 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57512-7
Período de Captação até: 09/09/2023
29- Processo: 71000.069372/2021-31
Proponente: Hand 7 Associação
Título: Hand 7 Nacional
Registro: 2102608
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.963.654/0001-25
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 894.034,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 121607-4
Período de Captação até: 26/10/2023
30- Processo: 71000.072230/2021-51
Proponente: Instituto Athlon de Desenvolvimento Esportivo
Título: São José Ciclismo - da Iniciação ao Alto Rendimento
Registro: 2102961
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.081.810/0001-24
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.767.140,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0175 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104898-8
Período de Captação até: 26/10/2023
31- Processo: 71000.071081/2021-11
Proponente: Instituto Athlon de Desenvolvimento Esportivo
Título: São José Triathlon - Instituto Athlon
Registro: 2102830
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.081.810/0001-24
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 837.970,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0175 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104897-X
Período de Captação até: 26/10/2023
32- Processo: 71000.070824/2021-28
Proponente: Instituto Décio Mertz
Título: Escola de Futebol IDM
Registro: 2102744
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.275.671/0001-60
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 355.261,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55713-7
Período de Captação até: 26/10/2023
33- Processo: 71000.071242/2021-69
Proponente: Instituto Social de Educação Esportes Cultura e Inovação
Título: Festival de esporte escolar em Cubatão -SP
Registro: 2102838
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.787.544/0001-57
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 307.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99405-7
Período de Captação até: 26/10/2023
34- Processo: 71000.069023/2021-10
Proponente: Instituto Península
Título: Escola de Taekwondo de Alto Rendimento Ano 3
Registro: 2102588
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.663.239/0001-20
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 448.889,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2662 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25678-1
Período de Captação até: 26/10/2023
35- Processo: 71000.061316/2021-59
Proponente: Instituto Pronto Falei
Título: Judô Social do Instituto Pronto Falei
Registro: 2101316
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 37.388.919/0001-04
Cidade: Ferraz de Vasconcelos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 309.141,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7021 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27788-6
Período de Captação até: 09/09/2023
36- Processo: 71000.053614/2021-75
Proponente: Instituto Pronto Falei
Título: Projeto União Joviânia
Registro: 2100859
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 37.388.919/0001-04
Cidade: Ferraz de Vasconcelos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 346.395,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7021 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27702-9
Período de Captação até: 09/09/2023
37- Processo: 71000.063225/2021-58
Proponente: IAV - Instituto Agua Viva
Título: Formação Esportiva IAV - Instituto Água Viva 2022
Registro: 2101728
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.941.057/0001-28
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 349.027,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3431 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 6197-2
Período de Captação até: 14/10/2023
38- Processo: 71000.069373/2021-86

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111000007

7

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Proponente: Liga Brasileira de Polo Aquático
Título: Projeto Campeonatos Nacionais Polo Aquático Brasil - Temporada 2022
Registro: 2102611
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.391.595/0001-84
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 894.267,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25681-1
Período de Captação até: 26/10/2023
39- Processo: 71000.072298/2021-31
Proponente: Município de Joinville
Título: Programa Mexa-se Run
Registro: 2102991
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 83.169.623/0001-10
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 221.254,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3155 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25004-X
Período de Captação até: 26/10/2023
40- Processo: 71000.071896/2021-92
Proponente: Município de Joinville
Título: Copão Kurt Meinert
Registro: 2102865
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 83.169.623/0001-10
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 483.760,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3155 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25005-8
Período de Captação até: 26/10/2023
41- Processo: 71000.067273/2021-15
Proponente: Prefeitura Municipal de Irati
Título: Escolinha de Futsal Esporte e Lazer
Registro: 2102356
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 75.654.574/0001-82
Cidade: Irati UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 382.686,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0182 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58553-X
Período de Captação até: 14/10/2023
42- Processo: 71000.067272/2021-71
Proponente: Prefeitura Municipal de Irati
Título: Projeto Iniciação e Treinamento Desportivo de Voleibol de Irati
Registro: 2102355
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 75.654.574/0001-82
Cidade: Irati UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 368.335,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0182 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58552-1
Período de Captação até: 14/10/2023
43- Processo: 71000.067269/2021-57
Proponente: Prefeitura Municipal de Irati
Título: Projeto Iniciação e Treinamento Desportivo de Voleibol de Irati
Registro: 2102355
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 75.654.574/0001-82
Cidade: Irati UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 311.170,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0182 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58551-3
Período de Captação até: 14/10/2023
44- Processo: 71000.063033/2021-41
Proponente: Santana Esporte Clube
Título: Gol de Letra: Futebol e Cidadania Jogando Juntos
Registro: 2101642
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.664.128/0001-15
Cidade: Paracatu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 969.779,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0380 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20552-6
Período de Captação até: 14/10/2023

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.064664/2021-88
No Diário Oficial da União nº 200, de 22 de outubro de 2021, na Seção 1, página 16

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1481/2021, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários: Banco do Brasil
Agência nº 3394 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 25827-X, leia-se: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 3294 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 25827-X.

Processo Nº 71000.064661/2021-44
No Diário Oficial da União nº 200, de 22 de outubro de 2021, na Seção 1, página 16

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1481/2021, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários: Banco do Brasil
Agência nº 3394 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 25824-5, leia-se: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 3294 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 25824-5.

Processo Nº 71000.064125/2021-49
No Diário Oficial da União nº 208, de 5 de novembro de 2021, na Seção 1, página 10

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1484/2021, ANEXO I, onde se lê: Proponente: Instituto
Assistencial de Desenvolvimento Cultural Social Sustentável Novo, leia-se: Proponente: Instituto
Assistencial de Desenvolvimento Cultural Social Sustentável Novo Milênio - Instituto Cultural Novo
Mileni.

Processo Nº 71000.062897/2021-46
No Diário Oficial da União nº 200, de 22 de outubro de 2021, na Seção 1, página 17

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1481/2021, ANEXO I, onde se lê: SLI: 101529, leia-se: SLI:
2101529.

Processo Nº 71000.067236/2021-15
No Diário Oficial da União nº 198, de 20 de outubro de 2021, na Seção 1, página 43

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1479/2021, ANEXO I, onde se lê: SLI: 102321, leia-se: Cidade: SLI:
2102321.

Processo Nº 71000.063988/2021-07
No Diário Oficial da União nº 200, de 22 de outubro de 2021, na Seção 1, página 13

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1480/2021, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários: Banco do Brasil
Agência nº 3534 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 242211-X, leia-se: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 3534 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 24211-X.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

GABINETE DO MINISTRO
D ES P AC H O

O Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Parágrafo Único do Art. 55 da Lei nº
13.019, de 31 de Julho de 2014 e, ainda, o §1º, inciso I do Art. 43 do Decreto 8.726, de
27 de Abril de 2016, considerando os termos e fundamentos consubstanciados no Parecer
Técnico 2816/2021 (8189068), no Memorando 15231/2021 (8203884) do Departamento de
Administração, no Memorando 15618/2021 (8227262) da Assessoria Especial de Controle
Interno, no Parecer da Conjur 586/2021 (8328217), e no Memorando 16628/2021
(8331104) do Secretário-Executivo Adjunto, AUTORIZO o APOSTILAMENTO para fins de
Prorrogação "De Ofício" do Termo de Fomento nº 902283/2020.

MARCOS CESAR PONTES

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 7.771/2021

A Presidência da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso
de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo 5º,
inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1, de
20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020, torna
público que após a análise da solicitação de alteração da Comissão Interna de
Biossegurança - CIBio, passa ser composta como a seguir discriminada:

Processo SEI nº: 01245.013764/2021-98
Requerente: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.
CQB: 237/07
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Extrato Prévio: 7879/2021 publicado em 03/09/2021
Decisão: DEFERIDO
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Ato de
Nomeação 01/2021, nomeando Sílvia Helena Cestari de Oliveira (Presidente), André dos
Reis de Lima, Claudio Valdeci Laquer, Flavio Ferraz Romanhuk e Rubiana Silvéria Ribeiro de
Souza Jachetta, para comporem a CIBio local e excluindo Ney Ribeiro Leite, Adriano
Mendonça Ribeiro, Aline Mura Menegassi, Rafael José Francato e Ronaldo Correr.

Atendidas as recomendações e as medidas de biossegurança contidas no
processo, esta comissão interna de biossegurança é apta a gerir os riscos associados às
atividades desenvolvidas na instituição.

A CTNBio esclarece que este extrato de parecer não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis às atividades em
questão.

Maiores informações deverão ser solicitadas via SIC (Serviço de Informação ao
Cidadão), disponível no site do MCTIC (www.mctic.gov.br).

PAULO AUGUSTO VIANNA BARROSO
Presidente da Comissão

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
PORTARIA INPA Nº 244, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a missão, visão e valores, os princípios,
os temas estratégicos, os objetivos e demais
orientações gerais para o Direcionamento Estratégico
(2021-2031) do Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia-INPA

A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZÔNIA - INPA, no uso
de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 407, de 29/6/2006, do Ministério da Ciência
e Tecnologia, publicada no D.O.U. nº 124, de 30/6/2006, Seção 2, fls. 10,

Considerando o Regimento Interno do INPA, conforme Portaria MCTI nº 3.445,
de 10/09/2020, publicada no DOU de 11/09/2020,

Considerando o Direcionamento Estratégico do Instituto Nacional de Pesquisas
da Amazônia que orienta a jornada a ser trilhada em direção a visão do futuro Institucional
para os próximos 10 anos (2021-2031), resolve:

Art. 1º - Definir as prioridades do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia
consignadas no Direcionamento Estratégico (2021-2031) a fim de alinhar a atuação
institucional ao Plano Plurianual - PPA (2020-2023) e alcançar os objetivos estratégicos e
metas nele estabelecidas.

Art. 2º - São prioridades do Direcionamento Estratégico (2021-2031):
I - Estabelecer a missão, visão e os valores norteadores das ações do Instituto

Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA; e
II - Fixar os princípios, as diretrizes, os objetivos e as demais orientações gerais,

que devem pautar o Direcionamento Estratégico do INPA (2021-2031), em prover
"conhecimentos científicos e soluções tecnológicas em benefício da manutenção e do
desenvolvimento sustentável da Amazônia".

Art. 3º - Constitui a missão do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia-
INPA:

I - Gerar e disseminar conhecimentos, tecnologias e inovações e capacitar
pessoas para contribuir na formulação de políticas públicas e com ações para o
desenvolvimento sustentável da Amazônia.

Art. 4º - Constitui a visão do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia -
INPA:

I - Ser um Instituto líder em pesquisas, reconhecido pela comunidade científica
e pela sociedade brasileira, por sua excelência e relevância em ações na Amazônia até
2031.

Art. 5º - Constituem os valores do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia
- INPA:

I - Excelência.
II - Ética.
III - Compromisso Institucional.
IV - Respeito.
V - Pluralidade nas ideias.
VI - Responsabilidade Social.
VII - Transparência.
VIII - Comunicação Ativa.
IX - Espírito Colaborativo.
Art. 6º - Constituem as perspectivas e temas estratégicos do Direcionamento

Estratégico do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA (2021-2031):
I - Impactos na sociedade.
II - Resultados para a Amazônia.
III - Processos internos e integradores.
IV - Pessoas e Infraestrutura.
V - Sustentabilidade financeira.
Art. 7º - São diretrizes gerais do Direcionamento Estratégico (2021-2031) na

perspectiva de impactos na sociedade:
I - Bases científicas e tecnológicas sobre a Amazônia.
II - Formação de pessoas que atuem com questões Amazônicas.
III - Subsídio a políticas públicas para a Amazônia.
IV - Socialização do conhecimento sobre a Amazônia.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

